وصالِ مبارک کی تاریخ ۲۸ محرم الحرام ۸۰۸ھ ہے، اس وقت آپ کی عمر تشریف ایک سو چھ سال یا ایک سو دس سال تھی۔ ان کے مزارِ اقدس پر بے پناہ فیوض و برکات جاری رہتے ہیں اور ان شاء اللہ جاری رہیں گے۔

اور اب عرسِ مخدوم اشرف جہاں گیر سمنانی ۲۵ محرم الحرام ۱۴۳۹ھ / ۱۶ اکتوبر ۲۰۱۷ء: اس سچائی سے تو زمانہ واقف ہے کہ مبارک پور کی سرزمین پر مدرسہ اشرفیہ، دارالعلوم اشرفیہ اور اب جامعہ اشرفیہ میں یہ نسبت حضرت سید مخدوم اشرف کے مبارک نام کی ہے۔ جلالتِ العلم حافظ ملت حضرت علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی نے اجمیر مقدس میں اعلیٰ حضرت شیخ المشائخ حضرت سید علی حسین اشرفی جیلانی کے مقدس دامن سے وابستہ ہو کر نسبت ”اشرف“ سے شاد کام ہو گئے اور زندگی بھر اس پر نازاں رہے۔

”آپ میں اللہ تعالیٰ نے بڑی اہم اور نمایاں خوبیاں دی تھیں، ان میں ایک یہ کہ وہ دلوں کو جیتنے اور اپنا بنانے کا ہنر جانتے تھے، آپ کو دینی علم اور عصری شعور و آگہی کے علاوہ گہری اور وسیع ملی و سیاسی بصیرت سے بھی نوازا تھا، ان کی شخصیت میں ملت کا درد کوٹ کوٹ کر بھرا تھا۔“

حضرت مولانا نور الہدیٰ مصباحی کی نماز جنازہ دوسرے دن ۷ صفر ۱۴۳۹ھ / ۲۸ اکتوبر ۲۰۱۷ء کو نماز ظہر کے بعد ادا کی گئی۔ جنازہ میں جامعہ اشرفیہ مبارک پور سے لے کر کثیر مدارس اہل سنت کے علمائے کرام اور طالبانِ علوم نبویہ تھے اور عوام اہل سنت نے بھی بڑی تعداد میں شرکت فرمائی۔ نماز جنازہ میں ہزاروں کی تعداد میں علما اور طلبہ موجود تھے۔ ہر ایک چہرے پر غم کے آثار اور ہر ایک زباں پر ان کا ذکر خیر تھا۔

وفات: عرصہ تک علیل رہ کر ۱۳۷۱ھ ربیع الثانی ۱۳۷۱ھ شنبہ کے دن قبل مغرب الہ آباد میں انتقال فرمایا اور وہیں تدفین عمل میں آئی اللہ تعالیٰ آپ کے درجارت کو بلند فرمائے۔

حضرت مولانا حافظ و قاری محب الدین احمد:

آپ کا اسم گرامی فخر القراء، بقیۃ السلف القاری والمقری حضرت مولانا محب الدین احمد ہے۔ آپ حضرت قاری ضیاء الدین صاحب کے سب سے چھوٹے صاحب زادہ ہیں۔

ولادت و تعلیم: آپ کی ولادت ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۴ء کو قصبہ نارہ

دی اور آپ تاحیات مرکزی دارالقرأت کے نگران رہے۔

تدریسی خوبیاں: آپ کے درس میں عجیب و غریب برکت تھی۔ کم وقت میں بہت آسانی کے ساتھ طلبہ آپ سے استفادہ کر لیتے تھے۔ شاطلیہ جیسی ادق اور مشکل کتاب آپ بہت آسان بنا کر پڑھا دیتے تھے۔ آپ کو قرآن پاک سے بہت گہرا لگاؤ اور تعلق تھا۔

وہ ماہر عروض بھی ہیں اور نئی بحور
کے موجد بھی، لیکن باوجود اس کے ایک کمی کا احساس یہ ہوا کہ وہ تخلص
کہیں مہتاب تو کہیں پیامی اور کہیں دونوں یعنی ”مہتاب پیامی“ استعمال
کرتے ہیں جو ان کی ذات پر ایک سوالیہ نشان کھڑا کرتا ہے۔ بہر حال،

اللہ کرے زور قلم اور زیادہ۔☆☆☆

نقد و نظر

نام کتاب : بندگی شیخ مصطفیٰ عثمانی - احوال و آثار
مصنف : ابرار رضا مصباحی
اشاعت : ستمبر ۲۰۱۷ء / ذی الحجہ ۱۴۳۸ھ
صفحات : ۲۸۲
قیمت : ۳۵۰
تعداد : ۶۰۰
ناشر : شاہ عبدالعلیم آسی فاؤنڈیشن
تبصرہ نگار : مبارک حسین مصباحی

پیش نظر قیوم کتاب ”بندگی شیخ مصطفیٰ عثمانی - احوال و آثار“ ایک علمی، ادبی اور روحانی دستاویز ہے، شخصیت نگاری بجائے خود ایک ادبی فن ہے، پیش نظر کتاب اس کی ایک تازہ مثال ہے، حضرت شیخ کی ولادت تقریباً ۱۹۷۰ھ میں موضع سکائی، ضلع لکھنؤ (یوپی) میں ہوئی اور وصال مبارک ۲۰ ذی الحجہ [تقریباً] ۱۴۳۸ھ میں ہوا۔

وہاں دینہ کی رضا جامع مسجد میں ایک عظیم
الشان اجتماع میں علامہ شاہ احمد نورانی اور علامہ شاہ تراب الحق، علامہ عبد
التواب ابن مناظر اعظم اہل سنت مولانا عمر صاحب اچھروی وغیرہم کی
موجودگی میں میں نے حضور عالی سے متعلق تحقیق کی، سب نے ان کی

ہماری والدہ محترمہ کی وفات حسرت آیات

۴ / محرم الحرام ۱۴۳۹ھ / ۲۵ / ستمبر ۲۰۱۷ء بروز دوشنبہ مبارکہ بعد نماز عشا ۹ بج کر ۷ / منٹ پر میری والدہ ماجدہ اس دار فانی سے دار بقا کی طرف کوچ کر گئیں، اناللہ وانا الیہ راجعون۔ دوسرے دن بروز منگل بعد نماز ظہر نماز جنازہ ادا کی گئی، نماز جنازہ بڑے بھائی مولانا شمیم احمد قادری سابق استاذ مدرسہ منظر حق ٹانڈہ نے پڑھائی۔

میں حصہ لیتے ہیں، دینی مدارس کی خدمت بھی کرتے ہیں، خیر آباد کلینڈر پر ایک شان دار مسجد کی تعمیر بھی کی ہے، اللہ تعالیٰ مرحومہ کی مغفرت فرمائے، ان کے درجات بلند کرے، پس ماندگان کو صبر و اجر کی توفیق دے، آمین بجاہ سید المرسلین علیہ و آلہ الصلاۃ والتسلیم۔

نماز جنازہ بعد نماز جمعہ (۲۲ / محرم الحرام ۱۴۳۹ھ / ۱۲ / اکتوبر ۲۰۱۷ء) مولانا محمد عبدالمہین نعمانی دارالعلوم قادریہ چریاکوٹ (منو) نے پڑھائی، بعدہ محلہ باز بہادر کے قبرستان میں تدفین ہوئی، ارباب مدارس اور اہل خیر حضرات سے قرآن خوانی و ایصالِ ثواب کی درخواست ہے۔

از: حافظ محمد ارشد، مدرسہ بدر العلوم، گھوسی، منو

رودادِ چمن